^(d) Crepitus.

De

De Inventoribus Litterarum.

XXI.

Moyses primus Hebræas exaravit litteras,
Mente Phœnices sagaci condiderunt Atticas;
Quas Latini scriptitamus edidit Nicostrata,
Abraham Syras, et idem reperit Chaldaicas,
⁽¹⁾ Isis arte non minori protulit Ægyptias,
(¹) Gulfila prompsit Getarum quas videmus ultimas.

De Animantibus ambigenis.

XXII.

Hæc sunt ambigena, quæ nuptu dispare constant.
Burdonem sonipes generat commixtus asellæ,
Mulus ab Arcadicis, et equina matre creatur,
Titirus ex ovibus oritur hircoque parente,
Musmonem capra verveno semine gignit,
Apris atque sue setosus nascitur Ibris,
At lupus et catula formant coëndo Lyciscam.

Ad Iohannem.

XXIII.

O io versiculos nexos quia despicias HANNES,
Excipe DI solers si nosti iungere VISOS.
Cerne CA pascentes dumoso in littore MELOS,
Et POR triticea verrentes germina CELLOS.
AR sitibunda petunt lympharum pocula MENTA,
Atque BU glandiferæ recubant sub tegmine BULCI,
Nunc PAS lanigeras ducunt ad pascua TORES,
EI Fœ consumunt fraudantes munera TURÆ.
PRO tibi ut nostro veniat ex carmine FECTUS,
Instar ⁽²⁾ Lucilii cogor disrumpere versus.

Ad

(1) Hic ipse Gulfilas, ab aliis Ulfila appellatus, est ille Gothorum Episcopus, cuius meminere Melitus, et S. Isidorus in Chronico ad annum mundi 5576. *Fridigerinus*, inquit, *Atbalaricum Valentis Ariani Imperatoris auxilio superans*, suadente eodem, in huius beneficii gratiam ex *Catholico Arianus cum omni gente Gothorum effectus errorem secutus est ipsius*. Tunc quoque Gulfilas Gothorum Episcopus ad instar *Grecorum litterarum Gothis tunc reperit litteras*, et utrumque testamentum linguam in propriam transtulit. Totidem fere verba de eo habet S. D. in historia de Regibus Gothorum ad annum Christi 377. æra 415. Unde Gothicæ scripture dicta est Ufilana. Quod vero Getas S. Eugenius Gotham gentem appellaverit, antiquo, et primitivo eam nomine indigitare voluit: namque, ut idem S. Isidorus ex S. Hieronymo scribit initio predictæ historiæ, retrò eruditio eos (Gothos) magis Getas, quam Gog et Magog appellare consuevit.

(2) Lucilium hunc, quem in præsenti carmine componendo imitatus est S. Eugenius, fuis-

Ad Eusicium Presbyterum.

XXIV.

Sanctorum meritis claro , semperque beato
Eusicio Eugenius vilis et exiguus.
Accipe conscriptos plebeio carmine versus,
Quos dat dilecti pagina mœsta tibi.
Cara mihi vestros advexit epistola questus,
Et me tristifico perculit inde sono.
Oblitum te namque gemis vilescere nobis,
Inque meo vultum corde perisse tuum.
Crede meis verbis , nam fas est credere nobis;
Credere nempe licet , cùm dubitare nocet.
Testor namque Deum , Sanctorum nomina testor,
Affectum vestrî non tepuisse mihi.
Antè polus Solis et Lunæ luce carebit,
Quàm sim conspectûs immemor ipse tui.
Antè quoque nostro discedet pectore vita,
Quàm vestræ mentis dulcis amicitia.
Volvent puncta dies , volventur mensibus anni:
Semper in ore meo nomen amorque tuus.
En quia deprompsit affectum pagina nostrum,
Dilige me nimium , dilige me nimium.
Obsequio cordis persolvens iura salutis,
Hinc precor ut miseri sis memor alme tui.
Christus ubique tuis concedat prospera votis,
Et parcat culpis Christus ubique meis.

Ad quendam familiarem.

XXV.

Sæpe tuam placidè cupio quia nosse salutem,
Idcirco nostrum percipe latus Ave.
Ac ne longifluo grandescat epistola tractu,
Quod possum breviter , dulcis amice , vale.

Item

fuisse suspicamus Poetam illum vetustissimum ab Horatio , Persio aliisque sæpius laudatum , tanquam eum , qui inter Romanos Satyram primus conscripserit ; incultè tamē , et absque ullo ornatu , quippe qui

..... in hora sæpe ducentos,

Ut magnum , versus dictabat.....

Garrulus , atque piger scribendi ferre laborem.

Ut de eo ait Horatius lib. i. sat. 4. Fortè non diversus fuit ab eo Lucilio , de quo S. Isidorus Ethymolog. lib. i. cap. 33. de Solœcismo , hæc scribit : *Fiunt præterea et plurimis modis (solœcismi) : Nam Lucilius centum genera Solœcismorum dixit , quos omnes vitare potius , quàm sequi debet , qui regulam rectè loquendi tenere studet.*

Porrò hoc epigramma , quod animi tantum gratiâ ab Eugenio elaboratum credimus , non tam indicat eum simili carmine delectatum fuisse , quàm eius ingenii ubertatem demonstrat , quo quantum tentasset , assequebatur.

Item ad eundem.

XXVI.

Immensas Domino laudes , gratesque rependi,
Quòd missa incolumem te mihi charta dedit.
Inde salutigerum devoto pectore carmen
Mittimus, et caro dicimus ore, Vale.

Item ad eundem.

XXVII.

Multa salus nobis , si sunt tibi dona salutis:
At tu sospes ave , tu sine fine vale.

Versus de tempore.

XXVIII.

Quinque trahit volvens annorum tempora Lustrum,
Quatuor ex annis numerus finitur Olympi,
Nam tribus impletis Trieterica solvere mos est.

Versus supra lectum.

XXIX.

Imperat omnipotens , procul o! procul effuge dæmon,
Ne fraude nostrum possis adire torum.
Ne somnos turbes , ne mortis vincla ministres,
Ne fallas animum sordibus ipse meum.

Versus de æstate.

XXX.

Dura quod gignit et amara cunctis,
Tempus æstivum resonare cogor,
Sapphico tristi modulante versu,
Omnia passus.

Nunc polus Phœbi nimio calore
Æstibus flagrat , fluviosque siccat,
Intonat tristis , iaculansque vibrat
Fulmina dira.

Ingruit imber inimicus arvis,
Flore nam suevit spoliare vites:
Spem quoque frugum populat nivosis
Grando lapillis.

Bu-

Bufo nunc turget , et amica sylvis
 Vipera lædit , gelidusque serpens,
 Scorpius ictu iugulat , paritque
 Stellio pestem.

Musca nunc sævit , piceaque blatta,
 Et culex mordax , olidusque cimex,
 Suetus in nocte vigilare pulex
 Corpora pungit.

Tollat hæc monstra Deus imprecanti.
 Pelle languorem , tribue quietem,
 Ut queam gratas placido sopore
 Carpere noctes.

De morte coniugis Chindasvindi Regis.

XXXI.

Si dare pro morte gemmas licuisset et aurum,
 Nulla ⁽¹⁾ mala poterant Regum dissolvere vitam.
 Sed quia sors una cuncta mortalia quassat,
 Nec pretium redimit reges , nec fletus egentes;
 Hinc ego te , coniux , quia vincere fata nequivi ,
 Funere perfunctam sanctis commendo tuendam.
 Ut cùm flamma vorax veniet comburere terras ,
 Cœtibus ipsorum meritò sociata resurgas.
 Et nunc cara mihi iam Reciberga valeto ,
 Quodque paro feretrum Rex ⁽²⁾ Chindasvintus , amato.
⁽³⁾ Annorum breviter restat edicere summam ,
 Qua tenuit vitam , simul et connubia nostra.
 Fœdera coniugii septem ferè duxit in annos ,
 Undecies binis ævum cum mensibus octo.

(1) *Mibi* edidit Sirm. cui nos lectionem Toletani prætulimus longè meliorem, *nulla mala*.

(2) In codice Toletano legitur *Reccesvintus*: sed priorem lectionem retinendam putamus , quam edidit cl. Sirmondus ex MS. Bibliothecæ S. Victoris Parisiens. confirmatque vetustissima Scriptura Asturicæ existens , ut docet nos Ambrosius de Morales, in qua Chindasvintus Rex cum uxore sua Reciberga amplissimas donationes fecerunt Monasterio de Compludo in territorio Asturicensi sito , utroque eidem subscrivente, Rege quidem priori loco , deinde Regina his verbis : *Ego Reciberga Regina hanc seriem testamenti confirmo*. Exhibit hoc monumentum Ill. Yepes , tom. 2. Script. XIII. Non ignoramus , prædictam Scripturam a nonnemine explodi quasi spuriam ac sublestæ fidei ; sed ut gratis ei concedamus post annum 646. quem præsefert , fuisse confictam , certè quòd Recibergam uxorem Chindasvinti appellat (quemadmodum et Eugenius noster in MS. Victorino supra laudato) non nisi antiquissimo innixus testimonio , vel traditione fecisse credendus est supplantator , quò suo commento fallacem veritatis vestem indueret.

(3) Aliter hic versus legitur in codice nostro Toletano:
Funge defleta. Restat et dicere summam,
 Inepte quidem , et mendosè: nisi totus hic locus cum versu præcedenti ita restituatur:
Quodque paro feretrum Rex Chindasvintus amator,
Fungere defleta. Restat &c.
 Verùm totum id solius est conjecturæ.

DRACONTII⁽¹⁾ LIBELLI
A B. EUGENIO
IUSSU REGIS EMENDATI.

EUGENII⁽²⁾
EPISTOLA AD CHINDASVINTUM REGEM.

Inclyto, glorioso rerum domino Chindasvinto, Principi summo et maximo Regum, Eugenius vestrorum fidelium servulus.

Clementiæ vestræ iussis, Serenissime Princeps, plus volendo
(a) *Hactenus.* deserviens quām valendo, Dracontii cuiusdam libellos multis^(a) vi-
 dens erroribus involutos, Christo Domino tribuente valorem, pro-
 tenuitate mei sensuli subcorrexi. Hoc videlicet moderamine custodi-
 to, quo superflua demerem, semiplena supplerem, fracta constabili-
(b) *Crebrius.* rem, et^(b) crebrò repetita mutarem. Versiculi sanè, quos huic operi
 de-

(1) Hic est Dracontius ille, de quo hæc scribit Labbeus in Dissertatione Historica, quam inseruit lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis Emin. Bellarmini: „Dracontius Pre-
 „sbyter Hispanus, ac Christianus Poeta celebravit *Hexaemeron seu Opus sex dierum*
 „carmine heroico, quod S. Eugenius II. (*tertium dicere debuisset: sed ignorabat sci-
 „licet alterum Eugenium, quem nos priorem his duobus habemus*) Toletanus iussu Chin-
 „dasvindi Wesegothorum in Iberia Regis emendavit, auxitque, teste S. Ildephonso
 „cap. 14. lib. de Viris illustribus. Eiusdem quoque Dracontii meminit S. Isidorus Hi-
 „spalensis Præsul cap. 24. ut per mihi mirum acciderit, quo tandem pacto vir eru-
 „ditus Gerardus Io: Vossius lib. de Poetis latinis cap. 9. inter Poetas incertæ ætatis
 „numeraverit; et post Caroli Magni Romanorum Imperatoris, ad annum 800. Dra-
 „contium nostrum relegaverit. Vixit porrò sub Theodosio Iuniore Orientis Imperato-
 „re, ad quem scripsit Elegiam, quæ extat cum aliis eiusdem versibus typis excusa
 „Parisiis anno 1619. in 8. cura et studio R. P. Iacobi Sirmondi S. I. Presbyteri: in
 „ea autem veniam petit, si fortè in præcedente carmine incautus erraverit.

(2) Hæc Epistola Eugenii in codice nostro Toletano omni inscriptione vacat, ex qua colligi possit, cuius Regis iussu Eugenius adgressus fuerit Dracontii correctionem. Id ipsum absdubio, cum animadverteret, cl. P. Florezium impulit, ut conjecturam tentaret, quam exponit in Eugenii vita tom. V. Hispaniæ Sacræ, mandatum illud putans a Reccesvinto profectum. Nos tamen quare indulgeamus in hac re coniecturis non videmus, cum MS. Victorinus Sirmondi in epigraphe Epistolæ nomen Chindas-
 vinti repræsentet; et Chindasvintum religionis pietatisque gloriâ clarum, non ita a sacrorum librorum lectione alienum fuisse sciamus, quin Taionem Cæsaraugstanum tunc Presbyterum et Abbatem, postea S. Braulionis in Episcopatu successorem, Romam legatum miserit, ut varia S. Gregorii M. opuscula simul cum reliquâ librorum Moralium parte, quæ in Hispania desiderabantur, a Romano Pontifice tunc Martino I. impetraret, atque summa cura transcripta Hispaniam secum adsporet; quod Taio-
 nem re perfecisse constat. Itaque religiosi, atque in sacris codicibus evolvendis stu-
 diosi animi laus non Reccesvinti propria, sed ipsi cum parente Chindasvinto com-
 munis quodammodo fuit.

detrahendos esse putavi, et sensu tepidi, et verbis illepidi, et nulla probantur ratione subnixi: nec in eis aliquid reperitur, quo lectoris animus animetur, aut mulceatur doctus, aut doceatur indoctus. Et quoniam de die septimo præfatus auctor omnino reticuit, secundum mihi opusculum videbatur, si non inde aliquid in hoc codiculo haberetur. Idcirco in fine libelli, quamvis pedestri sermone, sex dierum recapitulationem singulis versiculis, quos olim condidi, denotavi: de die verò septimo quæ visa sunt dicenda subnexui: decretumque divale, ac si non ut volui, velut valui consummavi. Implorans vestri solii prælargissimam pietatem, ut vile servuli fidelis oblatum vestra sibi gloria efficere dignetur acceptum: fiatque mihi misero repensio fructuosa laboris, placida respectus vestri contributio gratiæ vel favoris.

PRÆFATIO.

Principis insignem faciem visure libelle,
Cuius ad imperium meruisti sorde carere,
Et capere nitidam longo post tempore pallam:
Cœperis ut limen aulæ regalis adire,
Atque auro rutilo radiantem cernere sedem,
Incipe quamprimum largas persolvere grates,
Errorum quod nube carens correctus haberis:
Dein prostratus humi veniam deposce precatu,
Latorisque tui solers patronus adesto.
Ignoscat placidus, ignoscat mente benignus,
Quod te sordidulum dum conor ritè lavare,
Asperiùs impressa manus tenuando polivit.
At si de plebe quisquam livore perustus
Dixerit, et quis est veterum qui carmina mutat?
Scribit qui levibus epigrammata vana libellis?
Noverit hoc ipse, quod nusquam culpa putatur,
Quam non velle videt, sed maior iussio cogit.
Denique iussa bona dum promulgantur agenda,
Qui complet sapiens, qui vult contemnere demens.
Quod si Virgilius, et vatum summus Homerus
Censuram meruere novam post fata subire,
Quam dat Aristarchus, Tucca, Variusque, Probusque:
Cur dedignetur, quod iussus Principe magno
Parvula præparvi Draconti carmina libri
Parvulus Eugenius nugarum mole piavi?

DRACONTII HEXAEMERON.

Prima dies lux est terris , mors una tenēbris,
 Lux datur ante polum , lux clari causa diei,
 Lux iubar æthereum , lux noctis limes et umbræ,
 Lux facies rebus cunctis , et lux elementis,
 Lux genitis factisque calor , lux gratia solis,
 Lux decus astrorum , lux aurea cornua lunæ,
 Lux fulgor cæli , lux et primordia mundi,
 Lux splendor flammæ , lux magni temporis index,
 Lux opus auctoris primum , candorque pudoris,
 Lux honor agricolis , requies lux omnibus ægris,
 Lux ævi meta , lux quæ dat tempora metis,
 Qua benè constructa mundi primordia lucent.
 Clarus ubique Deus , nunquam mutabilis auctor,
 Quem non obscurant quacumque ex parte tenēbræ,
 Nec celantur ei quæcumque obscura geruntur.
 Principium factis lucem dat lucis origo,
 Qua mundo vita præmissa est principe luce,
 Quæ totum præcessit opus quod continet orbis,
 Quæ solis prævenit iter lumenque curuscum,
 Cuius iussit ope clarescere cuncta creata.

Altera quippe dies cæli convexa meretur,
 Et supra cælos ingentia flumina dantur,
 Ac dominatur aqua glomeratis fontibus alma,
 Ignibus æthereis cælesti sede locatis.
 Unda beata nimis , meruit quæ tecta polarum
 Celsa favore Dei , iusu suspensa Tonantis.
 Limitibus contenta suis elementa morantur,
 Nec flamas restinguit aqua , glaciemve teporat
 Flammeus ignis aquæ. servant sub lege tenorem
 Incorrupta suum , non impugnata vicissim:
 Non discreta quidem , sed nec permixta morantur.